
 

 
 
 
 

ภาคผนวก 

 
 

 
 
 
 
 



 

66 
 

 
ภาคผนวก ก 

 
รายนามผูเชี่ยวชาญ 

 
รองศาสตราจารยประหยัด  สายวิเชยีร ประธานสาขาวิชาโภชนศาสตรศึกษา 

บัณฑิตวิทยาลยั (โครงการพิเศษ) 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

 
อาจารยจารุณี  ศิริภูวนนัท   อาจารยฝายโภชนาการ โรงเรียนเทศบาลวดัทาสะตอย 
     จังหวดัเชยีงใหม 
 
อาจารยณัฏฐิน ี ยานะศกัดิ ์  ครูโภชนาการ  โรงเรียนดาราวิทยาลัย จังหวดัเชียงใหม 
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ภาคผนวก ข 
 

ตัวอยางเครื่องมือที่ใชในการศึกษา 
 

          หมายเลข..................... 
 

แบบสอบถามนักเรียน 
เร่ือง  ปจจัยท่ีมีผลตอการบริโภคและภาวะโภชนาการของนักเรียนชวงชั้นท่ี  2 
 
คําชี้แจง 
 แบบสอบถามนี้มีวัตถุประสงค เพื่อศึกษาปจจัยที่มีผลตอการบริโภคและภาวะโภชนาการ
ของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่  4 – ช้ันประถมศึกษาปที่  6  โรงเรียนเทศบาลวัดทาสะตอย      
อําเภอเมืองเชียงใหม  จังหวัดเชียงใหม   ขอใหนักเรียนตอบคําถามตามสภาพความเปนจริงมากที่สุด 
เนื่องจากคําตอบที่ไดจะไมมีผลกระทบตอนักเรียนและโรงเรียนแตอยางใด  ผลการศึกษาที่ได
นําไปใชเปนประโยชนทางการศึกษา และใชเปนขอมูลเบื้องตน  สําหรับการวางแผนดาน
โภชนาการตอไป 
 
 แบบสอบถาม  แบงออกเปน  3  ตอน  ดังนี้ 
ตอนที่  1    ขอมูลทั่วไป     
ตอนที่  2   ปจจัยที่มีผลตอการบริโภคอาหาร 

  2.1  ปจจัยทางสังคม  เศรษฐกิจ 
   2.2  ปจจัยดานวัฒนธรรมประเพณี   
ตอนที่  3    แบบบันทึกการชั่งน้ําหนัก  วัดสวนสูง 
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สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไป 
คําชี้แจง   ใหนักเรียนกาเครื่องหมาย  ลงในชอง  หนาขอความที่ตรงกับความเปนจริงของ

นักเรียน 
         
1.  เพศ 
   1)  ชาย     

  2)  หญิง 
 

2.  อายุ ..............ป  ..............  เดือน 
. 
4.  ในรอบ  1  เดือนที่ผานมาสุขภาพของนกัเรียนเปนอยางไร 
   1)  สุขภาพดีไมเคยเจ็บปวย 
   2)  มีภาวะความเจ็บปวย  ไดแก 
  . 
 
ตอนที่   2  ปจจัยท่ีมีผลตอการบริโภคอาหาร  

2.1  ปจจัยทางสังคม  เศรษฐกิจ 
คําชี้แจง   ใหนักเรียนทําเครือ่งหมาย    ลงในชอง  ตามความเปนจริง  เชน  ดื่มนมเปนประจํา
ทุกวัน และบคุคลใดที่นักเรยีนปฏิบัติตามใหนกัเรียนทําเครื่องหมาย  ลงในชอง เชน  ครอบครัว  
ครู  เพื่อน ส่ือโฆษณา หรือตัวนักเรียนเอง  เพียงคําตอบเดียวเทานั้น 
 
 

บุคคลที่นักเรียนปฏิบัติตาม  
กิจกรรมการปฏิบัติ ตัว 

นักเรียน 
ครู เพื่อน ส่ือ 

โฆษณา 
ครอบ 
ครัว 

1.  รับประทานเนื้อสัตวเปนประจําทุกวัน      
2.  ดื่มนมเปนประจําทุกวัน      
.      
.      
21. รับประทานขาวคํา  น้ําคาํ      



 

69 
 
 
1.  จํานวนเงินที่นักเรียนไดมาโรงเรียนวันละ  ......................... บาท 
2.  นักเรียนมีเงินเหลือเก็บ .................. บาท/สัปดาห 
. 
. 
. 
9.  มารดาของนักเรียนประกอบอาชีพอะไร 
   1).  รับจาง     

  2).  เกษตรกรรม 
 3).  คาขาย     
  4).  รับราชการ 
 5).  รัฐวิสาหกจิ     
 6).  อ่ืน ๆ  ระบุ.................................................. 

 
 
2.2   ปจจัยดานวัฒนธรรมประเพณี  (ความเชื่อเก่ียวกับอาหาร) 
คําชี้แจง    ใหนกัเรยีนกาเครื่องหมาย  ลงในชองใหตรงกับความคิดเห็นของนักเรียน เชน กิน
อาหารที่มีรสเผ็ดทําใหรางกายแข็งแรง  ถานักเรียนคิดวาเชื่อให  ลงในชองคําวา  เชื่อ  ถานักเรียน
ไมเชื่อ  ใหกาเครื่องหมายลงในชองคําวา ไมเชื่อ  
 

ชนิดของอาหาร เชื่อ ไมเชื่อ 
1.  เด็กกนิกับขาวมากทําใหเปนซาง (ตานขโมย)   
2.  เด็กกนิเนื้อมาก ๆ จะทําใหเปนซาง (ตานขโมย)   
.   
.   
15. ไขชวยบํารุงรางกาย   
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สวนท่ี  3  แบบบันทึกน้ําหนักและสวนสูง 
คําชี้แจง  ใหนกัเรียนกรอกเฉพาะขอ 1  ช่ือ – สกุล  ของนักเรียนเทานั้น 
 

1. เลขที่....................................... 
2. เพศ    หญิง    ชาย 
. 
. 
9. น้ําหนกั/สวนสูง .............../............. =  ………………………….. 

 
สรุปภาวะโภชนาการ 
                   สําหรับผูวิจัย 

1.  น้ําหนกัตามเกณฑสวนสงู  
   อวน     เร่ิมอวน          
   ทวม     สมสวน 
   คอนขางผอม    ผอม  
2.  น้ําหนกัตามเกณฑอาย ุ
   น้ําหนักมากเกินเกณฑ   น้ําหนักคอนขางมาก        
   น้ําหนักตามเกณฑ    คอนขางนอย 
   นอยกวาเกณฑ 
3.  น้ําหนกัตามเกณฑสวนสงู  
   อวน     เร่ิมอวน          
   ทวม     สมสวน 
   คอนขางผอม    ผอม  
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ภาคผนวก ค 
 

เอกสารพิทักษสิทธ์ิ 
เร่ือง  ขอความรวมมือ 

 
 
นักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 4 , ปที่ 5  และปที่ 6 
 ขาพเจา  นางสาวพบพร  พิมประภากร  เปนนักศึกษาปริญญาโท  สาขาวิชาโภชนศาสตร
ศึกษา  บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม  กําลังศึกษาคนควาแบบอิสระ ( Independent  Study )
เร่ือง  ปจจัยท่ีมีผลตอการบริโภคอาหารและภาวะโภชนาการของนักเรียนชวงชั้นท่ี  2 
 นักเรียนเปนผูมีคุณสมบัติในการตอบแบบสอบถามชุดนี้  ดังนั้นจึงใครขอความรวมมือจาก
นักเรียนในการตอบแบบสอบถามครั้งนี้  โดยกรุณาตอบแบบสอบถามใหครบทุกขอตามความเปน
จริงที่สุด  ซ่ึงขอมูลที่ไดผูศึกษาจะเก็บเปนความลับและใชประโยชนในการศึกษาเทานั้น  คําตอบ
ของนักเรียนจะมีคาอยางยิ่งตอการนําไปเปนแนวทางปองกันและแกไขภาวะโภชนาการตอไป  และ
นักเรียนสามารถถอนตัวออกจากโครงการเมื่อใดก็ไดโดยไมมีผลเสียใด ๆ  เกิดขึ้นกับตัวนักเรียน 
 เมื่อนักเรียนทราบและยินดีใหความรวมมือ  กรุณาลงนามการรวมมือในการศึกษาครั้งนี้ไว
ดวย 
 ขอขอบใจสําหรับความรวมมือของนักเรียนมา  ณ  โอกาสนี้ 
 
     ลายมือช่ือ............................................ผูเขารวมโครงการ 
                      (                                           ) 
     ลายมือช่ือ............................................พยาน 
       (                                           ) 
     ลายมือช่ือ............................................ผูศึกษา 
               ( นางสาวพบพร  พิมประภากร ) 
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ภาคผนวก ง 
 

กราฟแสดงเกณฑอางอิงการเจริญเติบโต 
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ภาคผนวก จ 

 
ตาราง 4.8  จํานวนและรอยละของประชากรจําแนกตามภาวะสุขภาพ และโรคประจาํตัว 
 

                                     ขอมูล   จํานวน (N= 187)         รอยละ 
รอบ 1 เดือนทีผ่านมาสุขภาพของนักเรียน 
     สุขภาพดีไมเคยเจ็บปวย 
     มีภาวะความเจ็บปวย  ไดแก 
          เจ็บปวยเล็กนอย 

- ไขหวดั 
- อุจจาระรวง  
- ภูมิแพ 
- เจ็บทอง 
- ฝ 
- เหงือกบวม 
- ปวดหวัตวัรอน 
- ชัก 
- โรคกระเพาะ 
- โรคเลือด 
- เผ่ือผัน 

 
          เจ็บปวยรุนแรง 

- อุจารระรวงอยางแรง 
- ไขหวดัใหญ 
- ปอดบวม 
- โรคกระเพาะ 
- เจ็บทอง 
- ปวดหวั 

          -     ชัก 
          -      ไขหวัดเล็ก    

 
          75 
        111 
 
         82 
           8 
           3 
           2 
           1 
           1 
           5 
           1 
           2 
           1 
           1 
 
 
           1 
         28 
           4 
           3 
           1 
           1 
           1 
           2 

 
         40.10 
         59.35 
 
         43.85 
           4.27 
           1.60 
           1.06 
           0.53 
           0.53 
           2.67 
           0.53 
           1.06 
           0.53 
           0.53 
 
 
           0.53 
         14.97 
           2.14 
           1.60 
           0.53 
           0.53 
           0.53 
           1.06 
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- ไขเลือดออก            1            0.53 

 
                                     ขอมูล  จํานวน (N= 187)          รอยละ 
รอบ 1 เดือนทีผ่านมาสุขภาพของนักเรียน 
          เจ็บปวยรุนแรง 

- ตอมทอมซิลอักเสบ 
- โรคเลือด 
- ไขหวดัลงกระเพาะ 

 
         โรคประจําตัว 

- ไมมี 
- มี 
- ไซนัส 
- กระเพาะอาหารอักเสบ 
- เผ่ือผัน 
- น้ําหนองเสยี 
- เม็ดเลือดแดงแตกงาย 
- หอบหืด 
- ภูมิแพ 
- โรคเลือด 
- ผ่ืนคัน 

 
 
            1 
            1 
            1 
 
 
        165 
          20 
            3 
            2 
            1 
            1 
            1 
            4 
            5 
            1 
            1 
 

 
 
          0.53 
          0.53 
          0.53 
 
 
        88.23 
        10.69 
          1.60 
          1.06 
          0.53 
          0.53 
          0.53 
          2.13 
          2.67 
          0.53 
          0.53 
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ตาราง 4.9  จํานวนและรอยละของประชากรจําแนกตามภาวะโภชนาการโดยใชเกณฑ 
                    สวนสูงตามเกณฑอาย ุ
 

จํานวน(รอยละ)จําแนกตามภาวะโภชนาการสวนสูงตามเกณฑอาย ุ
สูงเกินเกณฑ คอนขางสูง สูงตามเกณฑ คอนขางเตี้ย เตี้ย 

 
อายุละ
เพศ จํานวน รอย

ละ 
จํานวน รอย

ละ 
จํานวน รอย

ละ 
จํานวน รอย

ละ 
จํานวน รอย

ละ 
อายุ 9 ป 
     ชาย 
     หญิง 
อายุ 10 ป 
     ชาย  
     หญิง 
อายุ 11 ป 
     ชาย 
     หญิง 
อายุ 12 ป 
     ชาย 
     หญิง 
อายุ 13 ป 
     ชาย 
     หญิง 

 
- 
- 
 
1 
5 
 
3 
- 
 
5 
4 
 
- 
- 

 
- 
- 
 

0.53 
2.67 

 
1.60 

- 
 

2.67 
2.13 

 
- 
- 

 
- 
- 
 
1 
4 
 
3 
2 
 
3 
1 
 
- 
- 

 
- 
- 
 

0.53 
2.13 

 
1.60 
1.06 

 
1.60 
0.53 

 
- 
- 

 
- 
1 
 

16 
17 
 

19 
21 
 

29 
25 
 
3 
3 

 
- 

0.53 
 

8.55 
9.09 

 
10.16 
11.22 

 
15.50 
13.36 

 
1.60 
1.60 

 
- 
- 
 
2 
1 
 
2 
1 
 
- 
1 
 
- 
1 

 
- 
- 
 

1.06 
0.53 

 
1.06 
0.53 

 
- 

0.53 
 
- 

0.53 

 
- 
- 
 
1 
1 
 
1 
- 
 
- 
1 
 
1 
- 

 
- 
- 
 

0.53 
0.53 

 
0.53 

- 
 
- 

0.53 
 

0.53 
- 

อายุ 14 ป 
     ชาย 
     หญิง 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
2 

 
- 

1.06 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

รวม 18 9.62 14 7.48 136 72.72 8 4.27 5 2.67 
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ตาราง 4.10  จํานวนและรอยละของประชากรจําแนกตามภาวะโภชนาการโดยใชเกณฑ 
                    น้ําหนักตามเกณฑอาย ุ
 

จํานวน(รอยละ)จําแนกตามภาวะโภชนาการน้ําหนักตามเกณฑอาย ุ
มากเกินเกณฑ คอนขางมาก ตามเกณฑ คอนขางนอย นอยกวา

เกณฑ 

 
อายุละ
เพศ 

จํานวน รอย
ละ 

จํานวน รอย
ละ 

จํานวน รอย
ละ 

จํานวน รอย
ละ 

จํานวน รอย
ละ 

อายุ 9 ป 
     ชาย 
     หญิง 
อายุ 10 ป 
     ชาย  
     หญิง 
อายุ 11 ป 
     ชาย 
     หญิง 
อายุ 12 ป 
     ชาย 
     หญิง 
อายุ 13 ป 
     ชาย 
     หญิง 

 
- 
- 
 

 2 
 5 
 

 11 
 3 
 

 6 
 1 

 
- 
- 

 
- 
- 
 

1.06 
2.67 

 
5.88 
1.60 

 
3.20 
0.53 

 
- 
- 

 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
 1 
 

 4 
 2 
 
- 
- 

 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 

0.53 
 

2.13 
1.06 

 
- 
- 

 
- 
 1 
 

 19 
 21 

 
 17 
 16 

 
 26 
 28 

 
 3 
 3 

 
- 

0.53 
 

10.16 
11.22 

 
9.09 
8.55 

 
13.90 
14.97 

 
1.60 
1.60 

 
- 
- 
 
- 
 2 
 
- 
 2 
 
- 
- 
 

 1 
 1 

 
- 
- 
 
- 

1.06 
 
- 

1.06 
 
- 
- 
 

0.53 
0.53 

 
- 
- 
 
- 
 1 
 

 1 
- 
 
- 
- 
 
- 
- 

 
- 
- 
 
- 

0.53 
 

0.53 
- 
 
- 
- 
 
- 
- 

อายุ 14 ป 
     ชาย 
     หญิง 

 
- 
1 

 
- 

0.53 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
1 

 
- 

0.53 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

 
- 
- 

รวม 29 15.50 7 3.74 135 72.19 6 3.20 2 1.06 
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ตาราง 4.11  จํานวนและรอยละของประชากรจําแนกตามภาวะโภชนาการโดยใชเกณฑ 
                    น้ําหนักตามเกณฑสวนสูง 
 

จํานวน(รอยละ)จําแนกตามภาวะโภชนาการน้ําหนักตามเกณฑสวนสูง 
อวน เร่ิมอวน ทวม สมสวน คอนขาง

ผอม 
ผอม 

 
อายุและ 
เพศ 

จํา 
นวน 

รอย 
ละ 

จํา 
นวน 

รอย 
ละ 

จํา 
นวน 

รอย 
ละ 

จํา 
นวน 

รอย 
ละ 

จํา 
นวน 

รอย 
ละ 

จํา 
นวน 

รอย 
ละ 

อายุ 9 ป 
     ชาย 
     หญิง 
อายุ 10 ป 
     ชาย  
     หญิง 
อายุ 11 ป 
     ชาย 
     หญิง 
อายุ 12 ป 
     ชาย 
     หญิง 
อายุ 13 ป 
     ชาย 
     หญิง 

 
- 
- 
 
- 
1 
 
7 
2 
 
3 
1 
 
- 
1 

 
- 
- 
 
- 

0.53 
 

3.74 
1.06 

 
1.60 
0.53 

 
- 

0.53 

 
- 
- 
 
3 
2 
 
5 
- 
 
2 
1 
 
- 
- 

 
- 
- 
 

1.60 
1.06 

 
2.67 

- 
 

1.06 
0.53 

 
- 
- 

 
- 
- 
 
1 
1 
 
1 
1 
 
1 
- 
 
- 
- 

 
- 
- 
 

0.53 
0.53 

 
0.53 
0.53 

 
0.53 

- 
 
- 
- 

 
- 
1 
 

16 
20 
 

14 
14 
 

26 
27 
 
3 
4 

 
- 

0.53 
 

8.55 
10.69 

 
7.48 
7.48 

 
13.90 
14.43 

 
1.60 
2.13 

 
- 
- 
 
- 
2 
 
- 
4 
 
4 
1 
 
- 
- 

 
- 
- 
 
- 

1.06 
 
- 

2.13 
 

2.13 
0.53 

 
- 
- 

 
- 
- 
 
1 
2 
 
1 
3 
 
1 
1 
 
1 
- 

 
- 
- 
 

0.53 
1.06 

 
0.53 
1.60 

 
0.53 
0.53 

 
0.53 

- 
อายุ 14 ป 
     ชาย 
     หญิง 

 
- 
- 

 
- 
- 

 

- 
1 

 

- 
0.53 

 

- 
- 

 

- 
- 

 

- 
1 

 

- 
0.53 

 

- 
- 

 

- 
- 

 

- 
- 

 

- 
- 

รวม 15 8.02 14 7.48 5 2.67 126 67.73 11 5.88 10 5.34 
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ภาคผนวก ฉ 
 
ตาราง 4.12  ความสัมพันธระหวางบุคคลที่ประชากรปฏิบัติตามในการรับประทานอาหารและภาวะ 
                   โภชนาการของประชากร  
 

 

การรับประทานอาหาร 
สัมประสิทธิ์
สหสัมพันธ 

 

ระดับความสัมพันธ 

1. รับประทานเนื้อสัตวเปนประจําทุกวัน 
2. ดื่มนมเปนประจําทุกวัน 
3. รับประทานไขเปนประจําทุกวัน 
4. รับประทานผักเปนประจําทุกวัน 
5. รับประทานผลไมเปนประจําทุกวัน 
6. รับประทานไขมัน เชน อาหารที่มีกะทิ เปนประจํา 
7. รับประทานอาหารที่สะอาด 
8. รับประทานอาหารที่ปรุงสุกใหม ๆ 
9. รับประทานอาหารวันละ 3 มื้อทุกวัน 
10. ใชชอนกลางในการรับประทานอาหาร 
11. รับประทานอาหารจุบจิบไมเปนเวลา 
12. รับประทานอาหารที่มีรสจัด 
13. ลางมือกอนรับประทานอาหารทุกครั้ง 
14. รับประทานอาหารสุก ๆ ดิบ ๆ 
15. รับประทานขนมหรือน้ําหวานกอนรับประทานอาหาร 
16. รับประทานขาวมาก ๆ แตกับนอย ๆ 
17. รับประทานอาหารที่ปรุงโดยไมใสกะทิ/น้ํามัน 
18. รับประทานทอฟฟ น้ําหวาน ขนมกรุบกรอบเปนประจํา 
19. รับประทานบะหมี่ก่ึงสําเร็จรูปเปนประจํา 
20. รบัประทานอาหารหมักดอง 
21. รับประทานขาวคํา น้ําคํา 

.124 

.177 

.124 

.198 

.155 

.252 

.300 

.300 

.252 

.155 

.198 

.155 

.124 

.124 

.177 

.155 

.230 

.179 

.231 

.198 

.157 

นอยมาก 
นอยมาก 
นอยมาก 
นอยมาก 
นอยมาก 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 

นอยมาก 
นอยมาก 
นอยมาก 
นอยมาก 
นอยมาก 
นอยมาก 
นอยมาก 
นอย 

นอยมาก 
นอย 

นอยมาก 
นอยมาก 

รวม .253 นอย 
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ตาราง 4.15  ความสัมพันธระหวางปจจยัทางวัฒนธรรมประเพณแีละภาวะโภชนาการของประชากร 
 

 

ชนิดของอาหาร 
สัมประสิทธิ์
สหสัมพันธ 

ระดับความสัมพันธ 

1. เด็กกินกับขาวมากทําใหเปนซาง (ตาลขโมย) 
2. เด็กกินเนื้อมาก ๆ จะทําใหเปนซาง (ตาลขโมย) 
3. เด็กกินของมัน เชน กะทิ มะพราว ทําใหเปนซาง (ตาลขโมย) 
4. ถาเด็กปวยควรกินแตขาวตมกับเกลือเทานั้นจนกวาจะหาย 
5. อยากโตเร็วควรกินขาวใหมาก ๆ แตกินกับใหนอย ๆ 
6. กินเนื้อดิบหรือสกุ ๆ ดิบ ๆ ชวยบํารุงกําลัง 
7. กินอาหารที่มีรสเผ็ดทําใหแข็งแรง 
8. กินอาหารสุก ๆ ดิบ ๆ ทําใหเกิดโรคพยาธิ 
9. กินทอฟฟทําใหฟนดําเปนแมง 
10. กินตับปงแกโรคตาฟาง 
11. กินผักบุงทําใหตาหวาน (บํารุงสายตาทําใหสายตาดี) 
12. มะละกอสุกเปนยาระบาย (ทําใหถายสะดวก) 
13. กินผลไมปองกันฟนผุ 
14. มะขามปอมทําใหฟนดี 
15. ไขชวยบํารุงรางกาย 

.179 

.153 

.233 

.123 

.175 

.233 

.150 

.230 

.255 

.124 

.300 

.305 

.177 

.124 

.198 

นอยมาก 
นอยมาก 
นอย 

นอยมาก 
นอยมาก 
นอย 

นอยมาก 
นอย 
นอย 

นอยมาก 
นอย 
นอย 

นอยมาก 
นอยมาก 
นอยมาก 

รวม .199 นอย 
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ประวัติผูเขียน 

 
ช่ือ-สกุล นางสาวพบพร  พิมประภากร 
 
วันเดือนปเกดิ 8  ตุลาคม 2526 
 
ภูมิลําเนา 250/4  ถนนกองทราย  ตําบลวัดเกต  อําเภอเมืองเชียงใหม  จังหวดัเชยีงใหม 
 
ประวัติการศึกษา 
2541-2544 ประกาศนยีบตัรวิชาชีพ  วิทยาลัยอาชีวศกึษา  จังหวัดเชยีงใหม 
2544-2546 ประกาศนยีบตัรวิชาชีพช้ันสูง  วิทยาลัยอาชีวศึกษา  จังหวัดเชียงใหม 
2546-2548 ปริญญาตรี  วิทยาศาสตรบัณฑิต (สงเสรมิการเกษตร) มหาวิทยาลัยแมโจ   

จังหวดัเชยีงใหม 
 

ประวัติการทํางาน 
2550-ปจจุบัน บริษัทเซ็นทรัลเรสตอรองส กรุป จํากัด (Mister Donut) 


